

Số: 419/BC - CTHADS

Thanh Hoá, ngày 21 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 06 tháng đầu năm. Phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Công văn số 91/VP - HĐND ngày 18/5/2020 của Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đề nghị gửi báo cáo. Cục Thi hành án dân sự (THADS) báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020

Để kịp thời triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC được giao¹ và để đảm bảo tính liên tục trong chỉ đạo, điều hành. Ngay sau khi kết thúc năm công tác 2019, Cục đã ban hành Công văn số 789/CTHADS - VP ngày 25/10/2019 chỉ đạo toàn diện công tác năm 2020 đến các Phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục THADS trong toàn tỉnh, với quyết tâm đầy mạnh công tác nghiệp vụ, nâng cao kết quả THADS của toàn tỉnh, phần đầu đạt tỷ lệ trên 82% về việc, trên 42% về tiền trên số có điều kiện thi hành. Tiếp đó, Cục đã ban hành Quyết định số 626/QĐ-CTHADS ngày 31/12/2019 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC cho các Chi cục THADS và các Phòng chuyên môn thuộc Cục THADS năm 2020. Xây dựng và quán triệt, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc khẩn trương xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác năm 2020 đảm bảo đúng quy định. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 99/KH-CTHADS ngày 20/02/2020 về phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2020 của Cục THADS tỉnh Thanh Hóa.

Ngày 09/12/2020 Cục đã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2020, xác định rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, từ đó thống nhất xây

¹ VB giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho các cơ quan THADS năm 2020: NQ số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc Hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án. QĐ số 3127/QĐ-BTP ngày 23/12/2019 của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2020. QĐ số 1484/QĐ-TCTHADS ngày 27/12/2019 của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC cho các cơ quan THADS địa phương năm 2020.

dụng và thực hiện các giải pháp; đồng thời phát động phong trào, ký kết giao ước thi đua, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2020.

2. Kết quả THADS, theo dõi THAHC (từ 01/10/2019 đến 31/3/2020)

2.1. Kết quả thi hành án dân sự

*) *Về việc*: Tổng số giải quyết 12.513 việc (năm trước chuyển sang 4.478 việc; thụ lý mới 8.035 việc²). Tổng số phải thi hành: 12.392 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành là 10.549 việc (chiếm tỷ lệ 85,1%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 6.371 việc (tăng 1.268 việc so với cùng kỳ năm 2019), đạt tỷ lệ 60,39%³ (tăng 4,49% so với cùng kỳ năm 2019). Số việc phải giải quyết chuyển kỳ sau là 6.021 việc (trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 4.191 việc).

*) *Về tiền*: Tổng số giải quyết hơn 3.009 tỷ đồng (năm trước chuyển sang hơn 1.071 tỷ đồng, số thụ lý mới hơn 1.937 tỷ đồng⁴). Tổng số tiền phải thi hành: hơn 2.993 tỷ đồng, trong đó số có điều kiện thi hành là hơn 2.491 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 83,2%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong hơn 152 tỷ đồng (tăng hơn 21 tỷ đồng so với cùng kỳ 2019), đạt tỷ lệ 6,14%⁵ (giảm 8,1% so với cùng kỳ 2019). Số tiền phải giải quyết chuyển kỳ sau hơn 2.840 tỷ đồng (trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là hơn 2.345 tỷ đồng).

Trong số đó:

- Số việc và tiền phải thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng là 522 việc/1.257 tỷ 493 triệu 379 nghìn đồng. Số có điều kiện thi hành là 405 việc/860 tỷ 758 triệu 542 nghìn đồng. Đã giải quyết xong 85 việc/116 tỷ 517 triệu 681 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 16,28% về việc và 9,27% về tiền trên tổng số phải thi hành của loại việc này.

- Số thi hành các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng là 27 việc/1.360 tỷ 984 triệu 765 nghìn đồng, số có điều kiện là 15 việc/1.324 tỷ 250 triệu 235 nghìn đồng. Đã giải quyết xong 01 việc/132 triệu 425 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 6,67% về việc và 0,01% về tiền trên số có điều kiện của loại việc này.

² Tăng 1.417 việc, tăng 21,4% so với cùng kỳ năm 2019.

³ Cao hơn 4,49% so với cùng kỳ năm 2019 (cơ bản thực hiện được chỉ tiêu Quốc Hội giao theo NQ 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019: “Nâng tỷ lệ THADS xong trên tổng số án có điều kiện thi hành năm sau cao hơn năm trước”). So với chỉ tiêu do Bộ Tư pháp giao (80%) còn thiếu 19,61%; Tổng cục THADS giao (81%), còn thiếu (20,61%).

⁴ Tăng 1.394 tỷ 796 triệu 565 nghìn đồng, tăng 256,8% so với cùng kỳ năm 2019.

⁵ Chưa thực hiện được chỉ tiêu Quốc Hội giao theo NQ 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019: “Nâng tỷ lệ THADS xong trên tổng số án có điều kiện thi hành năm sau cao hơn năm trước”. So với chỉ tiêu do Bộ Tư pháp giao (38%) còn thiếu 31,86%; Tổng cục THADS giao (38,5%), còn thiếu (32,36%).

2.2. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính

06 tháng đầu năm 2020, Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 27 bản án hành chính (trong đó, số bản án có nội dung theo dõi là 08 bản án). Cơ quan THADS thực hiện theo dõi 08 vụ việc (kỳ trước chuyển sang là 06 việc, mới thụ lý là 02 việc); đã ra 08 văn bản thông báo tự nguyện thi hành án; đăng tải công khai 02 quyết định buộc thi hành án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án là 03 vụ và có 01 văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm do không chấp hành án⁶. Kết quả theo dõi: cả 08 vụ việc chưa thi hành xong.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

06 tháng đầu năm 2020, Cục và các Chi cục đã tiếp 31 lượt công dân đến nộp đơn, khiếu nại, kiến nghị và phản ánh. Tiếp nhận 82 đơn (30 đơn khiếu nại, 09 đơn tố cáo và 43 đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh); đã xử lý, giải quyết 79/82 đơn, đạt 96,3%.

Trong tổng số đơn khiếu nại, tố cáo có 29 đơn⁷ thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan THADS (22 đơn khiếu nại và 07 đơn tố cáo). Đã giải quyết xong 26/29 đơn khiếu nại, tố cáo⁸, đạt tỷ lệ: 90,9%, thấp hơn 1,4% so với cùng kỳ năm 2019. Toàn tỉnh không còn vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài⁹.

4. Công tác tổ chức, cán bộ

Hiện nay, toàn tỉnh đã thực hiện được 266/272 biên chế được giao¹⁰, đội ngũ lãnh đạo cấp Cục và Chi cục đã cơ bản kiện toàn đầy đủ (Cục có 03 Trưởng phòng và tương đương, 08 Phó trưởng phòng và tương đương, trong đó có 01 Phó phòng giao Phụ trách¹¹); 24/27 Chi cục có cấp trưởng, 03 Chi cục giao Phó phụ trách¹²; 03/27 Chi cục thiếu cấp phó¹³.

06 tháng đầu năm, Cục đã thực hiện điều động 06 lượt công chức giữ chức vụ lãnh đạo, 07 lượt công chức không giữ chức vụ lãnh đạo; bổ nhiệm 01 chức vụ Chánh Văn phòng, bổ nhiệm lại 01 Phó Chi cục trưởng (Nhu Thanh); 01 Phó Chi cục trưởng giao phụ trách (Nông Công); tiếp nhận 01 công chức; bổ nhiệm 01 phụ trách kế toán; chuyển công tác đối với 05 công chức đến công tác tại các cơ quan khác (trong đó có 01 công chức giữ

⁶ Vụ ông Trương Xuân Lễ ở Hoàng Hóa, Thanh Hóa. Vụ bà Trịnh Thị Hương ở Yên Định, Thanh Hóa, vụ việc này cơ quan THADS đã ban hành văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm do không chấp hành án. Vụ bà Tào Thị Mão ở phường Tào Xuyên, Tp. Thanh Hóa.

⁷ Tăng 16 đơn, tăng 123% so với cùng kỳ năm 2019.

⁸ Đã giải quyết xong 20/22 đơn khiếu nại; 06/07 đơn tố cáo.

⁹ Xác định theo tiêu chí tại Quyết định số 1397/QĐ-TCTHADS ngày 30/12/2016 của Tổng cục THADS.

¹⁰ Cục 30/33, các Chi cục 236/239.

¹¹ Phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo.

¹² Các Chi cục THADS: Đông Sơn, Thường Xuân, Nông Công.

¹³ Các Chi cục THADS: Quan Hóa, Lang Chánh, Mường Lát.

chức vụ lãnh đạo); chấm dứt HĐLĐ không xác định thời hạn cho 02 trường hợp và ký mới 03 HĐLĐ không xác định thời hạn.

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: Cục đã cử 01 công chức đi học lớp cao cấp lý luận chính trị, 02 công chức đi học lớp trung cấp lý luận chính trị.

Chế độ chính sách tiếp tục được quan tâm thực hiện đúng quy định, kịp thời; đã giải quyết cho 01 công chức về hưu để hưởng chế độ bảo hiểm. 06 tháng đầu năm Cục THADS tỉnh không có công chức, người lao động nào bị xử lý kỷ luật.

5. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, công tác kiểm tra, công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

5.1 Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

Trong 06 tháng đầu năm 2019 Cục đã tiếp nhận 07 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ¹⁴, đã xem xét, giải quyết 07/07 văn bản, đạt tỷ lệ 100% (cao hơn tỷ lệ được giao (95%) là 5%).

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vụ án lớn, phức tạp: Cục THADS tỉnh Thanh Hóa còn 02 vụ việc khó khăn, phức tạp, kéo dài, có giá trị thi hành lớn thuộc diện Ban Nội chính theo dõi đôn đốc và Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo là: Vụ Công ty TNHH Tây Đô và vụ Công ty CP Xuất nhập khẩu Thanh Hóa¹⁵. Bên cạnh đó Cục cũng thường xuyên quan tâm chỉ đạo các đơn vị, Chấp hành viên thực hiện nghiêm việc lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án và việc phân loại án, trong đó việc phân loại án chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng (theo quy định tại khoản 5 Điều 9 Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự) đã được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

5.2 Công tác kiểm tra

Công tác kiểm tra luôn được triển khai và thực hiện theo đúng quy định của quy trình kiểm tra (ban hành kèm theo Quyết định số 83/QĐ-TCTHADS ngày 28/01/2015 của Tổng cục THADS). Việc kiểm tra đảm bảo khách quan, toàn diện nhằm nắm bắt, đánh giá đúng thực trạng các mặt công tác của các Chi cục, từ đó chỉ đạo, chấn chỉnh các mặt tồn tại, hạn chế, tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Thực hiện Kế hoạch số 1219/KH-CTHADS ngày 27/12/2019 về việc kiểm tra công tác THADS thi hành án hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh

¹⁴ Tăng 02 văn bản so với cùng kỳ năm 2019.

¹⁵ Vụ Công ty TNHH Tây Đô đang trong quá trình tổ chức thi hành án lại từ đầu, Cục đã tiến hành thẩm định giá và đang đưa tài sản ra bán đấu giá (hiện nay tài sản đang được bán đấu giá lần ba). Vụ Công ty CP Xuất nhập khẩu Thanh Hóa, đã phối hợp với Cục THADS Tp. Hải Phòng, sau khi người phải thi hành án được nhận tiền từ Bản án mà Cục THADS Hải Phòng đang tổ chức thi hành sẽ tiến hành trừ vào nghĩa vụ phải thi hành của vụ việc này.

Thanh Hóa. 06 tháng đầu năm 2020 Cục THADS tỉnh đã tiến hành kiểm tra công tác THADS đối với 06 đơn vị¹⁶.

5.3 Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự luôn được quan tâm thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên, từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh không phát sinh các vụ việc liên quan đến nội dung nêu trên.

6. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác

Công tác quản lý ngân sách được thực hiện đúng quy định. Trên cơ sở bổ sung, sửa đổi và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công các đơn vị thường xuyên tăng cường quản lý ngân sách, tài sản chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Về cơ bản kinh phí năm 2020 được giao đầy đủ các nội dung theo nhu cầu. Cục đã thực hiện xong việc kiểm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2019.

Công tác kế toán nghiệp vụ, kho quỹ thi hành án, thu nộp, quản lý sử dụng phí thi hành án luôn được thực hiện đúng quy định. Việc tổng hợp, báo cáo luôn đảm bảo chất lượng, kịp thời.

7. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy chế phối hợp trong công tác THADS. Cục THADS tỉnh đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường ký Quy chế phối hợp công tác (Quy chế số 01/QCPH/CTHADS - STN&MT ngày 20/12/2019). Tích cực phối hợp với Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân trong thống kê, rà soát án tuyên không rõ, khó thi hành¹⁷. Trong 06 tháng đầu năm 2020, các cơ quan THADS tỉnh VKSND đã tiếp nhận 19 văn bản kiến nghị kiểm sát, đã thực hiện 15 kiến nghị của cuộc kiểm sát trực tiếp và 04 kiến nghị khác.

8. Công tác thống kê, quản lý dữ liệu, thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và công tác báo chí, truyền thông

Công tác thống kê tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, nề nếp; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành án được đẩy mạnh. Các thủ tục hành chính trong THADS được công bố

¹⁶ Các Chi cục THADS đã được kiểm tra: Cẩm Thủy, Thọ Xuân, Hà Trung, Lang Chánh, Tĩnh Gia, Như Thanh.

¹⁷ Số đã rà soát: 10 việc/2 tỷ 877 triệu 462 nghìn đồng. Đã có 05 văn bản yêu cầu giải thích, đính chính, 05 văn bản kiến nghị giám đốc thẩm, tương ứng số tiền 1 tỷ 387 triệu 475 nghìn đồng. Có 02 văn bản trả lời nhưng chưa đáp ứng yêu cầu của cơ quan THADS; 08 văn bản đã hết thời hạn trả lời.

đầy đủ. Cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến và tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện thống nhất từ Cục đến các Chi cục¹⁸.

Công tác truyền thông, báo chí được quan tâm, chú trọng, Quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Tư pháp và Hệ thống THADS, Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông, báo chí trong lĩnh vực THADS, hành chính được thực hiện nghiêm túc.

9. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương hai cấp tỉnh, huyện tăng cường quản lý, chỉ đạo sát sao đối với các cơ quan THADS trong thực thi chức năng, nhiệm vụ.

Ban Chỉ đạo THADS hai cấp hoạt động tích cực, có hiệu quả, thường xuyên chỉ đạo các cấp, các ngành liên quan phối hợp chặt chẽ cùng với cơ quan THADS kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tập trung giải quyết dứt điểm những vụ án điểm, những việc khó thi hành. Hiện nay, 28/28 đơn vị đã kiện toàn xong Ban chỉ đạo THADS theo Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP - BCA - BTC - TANDT - VKSNDTC ngày 19/5/2016 quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS. Cục THADS tỉnh và 12 Chi cục THADS đã được HĐND phê duyệt kinh phí hỗ trợ Ban Chỉ đạo THADS vào dự toán kinh phí hàng năm, 13 đơn vị được hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo THADS.

10. Các mặt công tác khác

- Về công tác thi đua, khen thưởng: đã tổ chức cho 100% các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua; thực hiện ký kết giao ước thi đua Khu vực thi đua Khối cơ quan Tư pháp các tỉnh Bắc Trung Bộ, ký kết giao ước thi đua Cụm thi đua số 09 các cơ quan trong tỉnh.

- Tiếp tục xác định công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật là nhiệm vụ quan trọng trong việc bồi dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động làm công tác THADS trong tỉnh.

- Về công tác Đảng: chất lượng sinh hoạt Chi bộ, công tác kiểm tra, giám sát, việc triển khai học tập Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng được nâng cao; tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ. Trong tháng 03/2020 các Chi bộ thuộc Đảng bộ Cục THADS tỉnh đã tổ chức xong Đại hội.

¹⁸ 06 tháng đầu năm, đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa cho 950 trường hợp.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, đảm bảo công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và chăm lo đời sống của cán bộ, công chức, người lao động ngày càng được quan tâm thực hiện. Tham gia tích cực các hoạt động ủng hộ từ thiện của ngành, của địa phương phát động.

Đánh giá chung

Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2020 Cục THADS tỉnh Thanh Hóa đã khẩn trương, tích cực triển khai đồng bộ nhiều biện pháp thực hiện nhiệm vụ THADS được giao trên tất cả các mặt công tác. Việc thi hành các khoản nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng; thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế được tập trung chỉ đạo giải quyết; công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được quan tâm, nghiêm túc thực hiện; số giải quyết xong về việc, về tiền đều tăng so với cùng kỳ năm 2019¹⁹. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại, hạn chế như: Tỷ lệ giải quyết xong thấp hơn so với cùng kỳ năm 2019 cả về việc và về tiền, còn khoảng cách xa so với chỉ tiêu được giao, số có điều kiện chuyển kỳ sau cao; vẫn còn vụ việc khó khăn, phức tạp, kéo dài chưa được xử lý dứt điểm; kết quả thi hành các vụ việc có giá trị lớn, đặc biệt là các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng còn thấp, chưa có bước đột phá. Đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan THADS tăng cao và tỷ lệ giải quyết thấp hơn so với cùng kỳ năm 2019. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành và trong hoạt động chuyên môn nghiệp vụ chưa thực sự đáp ứng đòi hỏi hiện nay. Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh COVID - 19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống, kinh tế, xã hội; số việc, tiền thụ lý mới của toàn tỉnh tăng đột biến²⁰ so với cùng kỳ năm 2019 đặt ra không ít trở ngại và thách thức cho các cơ quan THADS; dự báo 06 tháng cuối năm việc hoàn thành chỉ tiêu được giao về tiền hết sức khó khăn.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Số giải quyết xong về việc và về tiền đều cao hơn so với cùng kỳ năm 2019, nhưng tỷ lệ giải quyết về tiền lại thấp hơn 8,1% và khoảng cách còn xa so với chỉ tiêu do Tổng cục THADS giao (về việc thiếu 20,61%, về tiền thiếu 32,36%). Số việc, tiền có điều kiện chuyển kỳ sau còn nhiều (4.191 việc, 2.345 tỷ 227 triệu 952 nghìn đồng).

- Hiệu quả trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ chưa thực sự cao, vẫn còn vụ việc khó khăn, phức tạp, kéo dài chưa được xử lý dứt điểm, kết quả thi

¹⁹ Tăng 1.268 việc; tăng 21 tỷ 739 triệu 773 nghìn đồng.

²⁰ Tăng 1.417 việc, tăng 21,4%; tăng 1.394 tỷ 796 triệu 565 nghìn đồng, tăng 256,8% so với cùng kỳ năm 2019.

hành các vụ việc có giá trị lớn, đặc biệt là các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng còn thấp, chưa có bước đột phá (các vụ việc bán đấu giá chưa thành là 348 tỷ 565 triệu 712 nghìn đồng, chiếm 14% trong tổng số có điều kiện thi hành án về tiền của toàn tỉnh).

- Cơ sở vật chất của một số Chi cục còn khó khăn, chưa có kho vật chứng, trụ sở xuống cấp chưa được đầu tư. Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ có nhiều cải thiện song vẫn chưa đồng đều, chưa đáp ứng đòi hỏi trong tình hình mới và còn hạn chế ở một số Chi cục và một bộ phận cán bộ, Chấp hành viên.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Về chủ quan

- Lãnh đạo của một số Chi cục chưa thực sự quyết liệt bám sát chỉ tiêu nhiệm vụ được giao để đôn đốc, thúc đẩy công tác nghiệp vụ. Trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, Chấp hành viên không đồng đều; vẫn còn một bộ phận ý thức trách nhiệm còn hạn chế, chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trước nhiệm vụ được giao; chưa tích cực, chủ động trong học tập, nghiên cứu, giải quyết công việc.

- Lực lượng công chức ngày càng giảm, phải kiêm nhiệm nhiều việc dẫn đến quá tải, khó đảm bảo chất lượng công việc trong bối cảnh lượng thụ lý hàng năm ngày một tăng cao và tăng về tính chất phức tạp của các vụ việc.

- Việc tự kiểm tra, nắm bắt thông tin và xử lý ngay trong nội bộ cơ quan của một số đơn vị chưa thực sự hiệu quả.

- Mặc dù ngành đã ký nhiều Quy chế phối hợp trong công tác THADS; song có lúc, có nơi hiệu quả công tác phối hợp chưa thực sự cao, một số Chi cục vẫn thiếu chủ động trong phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan; chưa phát huy tốt việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương.

Về khách quan

- Số thụ lý mới tăng cao về việc, tăng đột biến về tiền (tăng 1.417 việc, tăng 21,4%; tăng 1.394 tỷ 796 triệu 565 nghìn đồng, tăng 256,8% so với cùng kỳ năm 2019), các vụ việc liên quan đến các khoản nợ của các tổ chức tín dụng chiếm tỷ lệ lớn trong tổng số tiền phải thi hành của toàn tỉnh, trong khi biên chế, kinh phí bị tiết giảm dẫn đến quá tải cho các cơ quan THADS trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ.

- Năm 2020 là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, do đó cấp ủy chính quyền địa phương dành phần lớn thời gian tập trung tổ chức đại hội ảnh hưởng không nhỏ đến công tác phối hợp với các cơ quan thi hành án trong việc tổ chức thi hành án cũng như phối hợp cưỡng chế thi hành án.

- Do chịu ảnh hưởng trực tiếp từ dịch Covid-19, tăng trưởng kinh tế của cả nước bị sụt giảm, khu vực doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn, số doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh tăng. Điều kiện kinh tế, xã hội khó khăn cũng ảnh hưởng trực tiếp đến điều kiện thi hành án của người phải thi hành án. Trong thời gian áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch nên việc tổ chức thi hành án gặp nhiều hạn chế, vụ việc bị kéo dài, chậm tiến độ.

- Nhiều vụ việc có giá trị thi hành lớn, diễn biến phức tạp, xử lý tài sản để thi hành án rất khó khăn, chậm tiến độ. Nhiều trường hợp tài sản kê biên đã được giảm giá, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người tham gia đấu giá, đặc biệt là các vụ việc bán tài sản cầm cố, thế chấp, bảo lãnh để thi hành các khoản liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng.

- Cơ sở vật chất của các cơ quan THADS trong tỉnh tuy được quan tâm song vẫn còn những đơn vị thiếu kho vật chứng, trụ sở làm việc đã cũ, xuống cấp, chật hẹp; kinh phí hoạt động còn hạn hẹp, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Triển khai hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước

- Thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết Hội nghị Trung ương; các Nghị quyết của Quốc Hội, Chính phủ liên quan đến công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2020 và các ý kiến chỉ đạo, kết luận của Lãnh đạo Bộ tư pháp, Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đối với công tác THADS, theo dõi THAHC.

- Triển khai, thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chi thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 05/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THADS, hành chính.

2. Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC được giao

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đảm bảo hoàn thành và vượt mọi chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC được Nghị Quyết của Quốc Hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.

- Đảm bảo ra Quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% Bản án, Quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật; xác minh, phân loại án chính xác, kịp thời, đúng pháp luật. Nâng cao chất lượng, tỷ lệ giải quyết cả về việc và về tiền, đảm bảo năm sau cao hơn năm trước. Tổ chức theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chú trọng kiểm tra, giám sát nội bộ, đảm bảo 100% các cơ quan THADS thực hiện việc tự kiểm tra, Cục kiểm tra 100% các Chi cục trên địa bàn tỉnh.

- Khắc phục triệt để tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động THADS. Giám sát chặt chẽ việc thẩm định, đấu giá tài sản kê biên đảm bảo tính khách quan, hạn chế sai sót trong công tác thẩm định giá, bán đấu giá. Tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc giao tài sản đã bán đấu giá thành, không để xảy ra các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính.

- Phấn đấu thi hành án xong các khoản thu cho ngân sách nhà nước, các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng đạt tỷ lệ cao hơn năm 2019 cả về việc và tiền trên số có điều kiện thi hành. Tập trung, quyết liệt thi hành các vụ việc kinh tế, tham nhũng, đặc biệt là những vụ việc Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng theo dõi.

3. Kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan THADS trong tỉnh.

- Xây dựng đội ngũ công chức làm công tác THADS đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng; đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết 18-NQ/TW và Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đảm bảo tuân thủ trật tự hành chính trong thực thi nhiệm vụ.

- Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp của đội ngũ công chức THADS. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý, sử dụng công chức, người lao động, đặc biệt là tiến độ và kết quả công tác của đơn vị. Tăng cường phòng, chống tham nhũng; kiên quyết xử lý nghiêm những Chấp hành viên để án tồn đọng nhiều, có biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực hay suy thoái về đạo đức, lối sống.

4. Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Bộ Tư pháp và Tổng cục

THADS. Thực hiện tốt cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến thi hành án tại các cơ quan THADS trong tỉnh;

- Vận hành hiệu quả, thông suốt phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS; duy trì, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động Trang Thông tin điện tử của Cục; sử dụng có hiệu quả tin nhắn điều hành SMS.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hóa hành chính, từng bước cải tiến, đổi mới công tác quản lý, điều hành, phục vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp.

5. Bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện làm việc

Tổ chức thực hiện các đề án, kế hoạch đã được phê duyệt về xây dựng trụ sở, kho vật chứng, đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc bảo đảm hiệu quả, đúng quy định. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình chấp hành quy định pháp luật trong quản lý tài chính, tài sản, kế toán, tập trung kiểm tra công tác thu chi thi hành án và xử lý nghiêm những vi phạm trong hoạt động này.

6. Phát huy hiệu quả công tác phối hợp

- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong tổ chức thi hành án, nhất là trong tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; trong việc giải quyết các vụ việc trọng điểm, tham nhũng, kinh tế và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan THADS.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp trong THADS và các Quy chế phối hợp khác. Tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan, nhất là các cơ quan Nội chính cấp tỉnh và cấp ủy, chính quyền cơ sở, Ban Chỉ đạo THADS các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ THADS.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Tổng Cục THADS thường xuyên phối hợp với Chánh án TAND Cấp cao, Viện trưởng VKSND Cấp cao, Chánh án TAND Tối cao, Viện trưởng VKSND Tối cao kịp thời trả lời các kiến nghị của Cơ quan THADS về việc đề nghị xem xét lại bản án, quyết định có hiệu lực để các cơ quan THADS thực hiện việc giải quyết theo quy định, tránh trường hợp chậm, gây bức xúc đối với các đương sự. Sớm chỉnh sửa, hoàn thiện Phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS, đặc biệt là phần Báo cáo Thống kê, điều chỉnh cho phù hợp với quy định về Chế độ Báo cáo thống kê theo Thông tư số 06/2019/TT-BTP ngày 21/11/2019 của Bộ Tư pháp. Xem xét, điều chỉnh giám chỉ tiêu đã giao cho các cơ quan

THADS địa phương, do tác động của dịch Covid-19 ảnh hưởng tới kết quả thi hành án trong những tháng cuối năm. Quan tâm đầu tư xây dựng phòng họp trực tuyến cho các Chi cục THADS và nâng cấp máy móc, thiết bị cho phòng họp trực tuyến của Cục THADS tỉnh.

Đề nghị Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo Ban Chỉ đạo THADS hai cấp và các ngành liên quan thực hiện tốt công tác THADS. Đề nghị cấp ủy, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo THADS và quan tâm quy hoạch đất đủ điều kiện xây dựng trụ sở, kho vật chứng để Cục THADS đề xuất Tổng cục THADS đầu tư cho các Chi cục THADS.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC 06 tháng đầu năm. Phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020. Cục THADS báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT.



Bùi Mạnh Khoa